Утверждено Решением Общего собрания членов Межрегионального союза кредитных кооперативов

Протокол № 3 от 08 апреля 2011 г.

(с изменениями, утвержденными Протоколом общего собрания №15

от 20 мая 2016 г.)

Положение об Общем собрании Межрегионального союза кредитных кооперативов
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об Общем собрании членов Межрегионального союза кредитных кооперативов (далее по тексту — Союз), разработано в соответствии с Уставом Союза и законодательством Российской Федерации. Положение регулирует порядок созыва очередного и внеочередного Общего собрания членов Союза, порядок проведения голосования, в том числе при заочном присутствии членов, порядок публикации итогов голосования по вопросам повестки дня и решений Общего собрания членов Союза, а также иные вопросы проведения Общего собрания членов Союза.

1.2. Общее собрание членов Союза является высшим органом управления Союза.

1.3. Общее собрание членов Союза осуществляет свои полномочия посредством проведения очередных и (или) внеочередных собраний членов Союза.

1.4. Очередное Общее собрание членов Союза проводится один раз в год, созывается решением Правления Союза и проводится не позднее чем через 6 месяцев после окончания финансового года.

1.5. Проводимые помимо очередного Общие собрания членов Союза, являются внеочередными.

1.6. Внеочередное Общее собрание членов Союза созывается по решению Правления Союза либо не менее 1/3 (одной трети) членов Союза.

1.7. Повестка дня Общего собрания членов Союза формируется и утверждается Правлением Союза. На рассмотрение Общего собрания Союза могут быть вынесены только те вопросы, которые включены в повестку дня Общего собрания членов Союза.

1.8. Общее собрание членов Союза не вправе принимать решения по вопросам, не включенным в повестку дня, а также изменять повестку дня.

1.9. Общее собрание членов Союза полномочно принимать решения по вопросам своей компетенции, если на нем присутствует более половины членов Союза.

1.10. При отсутствии кворума очередного Общего собрания членов Союза, не позднее чем через 60 дней, должно быть проведено повторное Общее собрание членов Союза с той же повесткой дня. Повторное Общее собрание членов Союза является правомочным при любом количестве присутствующих членов Союза.
2. Компетенция Общего собрания членов Союза
2.1. Общее собрание членов Союза полномочно рассматривать любые помимо отнесенных к его компетенции законодательством Российской Федерации и  Уставом Союза вопросы, касающиеся деятельности Союза.

2.2. К исключительной компетенции Общего собрания членов Союза относятся следующие вопросы:

1) утверждение и изменение Устава Союза;

2) определение приоритетных направлений деятельности Союза;

3) определение принципов формирования и использования имущества Союза;

4) избрание членов Правления Союза, Директора  Союза, досрочное прекращение их полномочий;

5) реорганизация и ликвидация Союза;

6) утверждение отчета Правления Союза и Директора Союза;

7) утверждение годового отчета и годового бухгалтерского баланса Союза;

8) утверждение сметы расходов Союза и внесение в нее изменений;

9) утверждение Положений О членстве, Общем собрании, Правлении Союза, утверждение иных внутренних документов Союза в случаях, предусмотренных действующим законодательством или Уставом Союза;

10) иные вопросы, решение которых возложено на Общее собрание членов Союза Уставом Союза.

2.3. К компетенции Общего собрания членов Союза относятся также следующие вопросы:

1) утверждение мер дисциплинарного воздействия, порядка и оснований их применения, порядка рассмотрения дел о нарушении членами Союза требований правил и стандартов Союза, условий членства в Союзе.

2) рассмотрение жалобы члена, исключенного из Союза, на необоснованность принятого Правлением Союза на основании рекомендации его органа по рассмотрению дел о применении в отношении членов Союза мер дисциплинарного воздействия, решения об исключении этого члена из Союза, принятие решения по такой жалобе.

2.4. Общее собрание членов Союза принимает решения по вопросам его компетенции простым большинством голосов присутствующих на заседании.

2.5. Решения Общего собрания членов Союза по вопросам, которые федеральными законами отнесены к исключительной компетенции Общего собрания членов Союза (п.п. 2.2.1 - 2.2.5), принимаются квалифицированным большинством голосов в две трети голосов присутствующих на Общем собрании членов Союза.

2.6. Член Союза вправе участвовать в Общем собрании членов Союза через своих законных представителей, либо передать свой голос по доверенности другому члену Союза. На Общем собрании один член Союза не вправе представлять по доверенности более десяти других членов Союза.

2.7. Общее собрание членов Союза может проводиться в форме:
2.7.1. совместного присутствия его членов (очная форма голосования). Принявшими участие в Общем собрании членов Союза, проводимом в очной форме, считаются члены Союза, зарегистрировавшиеся для участия в нем, и члены Союза, передавшие свои голоса по доверенности другим членам Союза в соответствии с условиями п.2.6. настоящего Положения.

2.7.2. не обязательного совместного присутствия его членов (заочная или смешанная форма голосования). При заочном присутствии член Союза должен письменно оповестить Союз о заочном присутствии и о своем голосовании «за» или «против» представленных ему проектов решений Общего собрания членов Союза.

2.8. Принявшими участие в Общем собрании членов Союза, проводимом в форме заочного голосования, считаются члены Союза, бюллетени которых получены до начала собрания.

Принявшими участие в Общем собрании членов Союза, проводимом в смешанной форме голосования, считаются члены Союза, зарегистрировавшиеся для участия в нем, и члены Союза, бюллетени которых получены до начала Общего собрания членов Союза.

2.9. Решение о форме проведения Общего собрания членов Союза принимает Правление Союза.

2.10. Правление Союза не вправе изменить форму проведения внеочередного Общего собрания членов Союза в случае, если в требовании о созыве внеочередного Общего собрания членов Союза была указана форма его проведения.
3. Подготовка к проведению Общего собрания членов Союза
3.1. Общая подготовка к проведению Общего собрания членов Союза осуществляется Правлением Союза.

3.2. Правлением Союза определяется:

- дата, место и время проведения Общего собрания членов Союза;

- повестка дня собрания;

- перечень информации, предоставляемой членам Союза, при подготовке к собранию.

3.3. Оповещение членов Союза о дате проведения Общего собрания членов Союза может быть осуществлено любыми доступными средствами связи (почтовой, факсимильной, электронной, посредством размещения уведомления на официальном сайте Союза и т.п.) не позднее, чем за 15 (пятнадцать) календарных дней до даты проведения.

3.4. В уведомлении о проведении собрания указывается:

- дата, время, место проведения Общего собрания членов Союза;

- повестка дня Общего собрания членов Союза;

- порядок ознакомления с информацией (материалами), подлежащей

предоставлению членам Союза при подготовке к проведению собрания.

3.5. В случае проведения внеочередного Общего собрания членов Союза по требованию не менее 1/3 (одной трети) членов Союза повестка дня собрания определяется данной частью членов Союза и представляется в Правление Союза не позднее, чем за 25 дней до даты проведения внеочередного собрания.

3.6. Правление Союза поручает Директору Союза организационное, техническое и иное обеспечение подготовки и проведения Общего собрания членов Союза.

3.7. Решения, принятые Правлением Союза при подготовке к проведению Общего собрания членов Союза, оформляются протоколом.
4. Проведение Общего собрания членов Союза
4.1. На Общем собрании членов Союза председательствует Председатель Общего собрания, избираемый из числа присутствующих членов Общего собрания членов Союза по решению, принятому присутствующими на Общем собрании членами Союза, посредством голосования.

4.2. Председатель собрания:

- открывает и закрывает собрание;

- обеспечивает соблюдение требований устава Союза и настоящего Положения;

- выносит на голосование вопросы повестки дня;

- устанавливает дату проведения Общего собрания членов Союза в случае его переноса;

- подписывает протокол собрания.

4.3. Секретарь Общего собрания членов Союза избирается из числа присутствующих членов Общего собрания членов Союза по решению, принятому присутствующими на Общем собрании членами Союза, посредством голосования. Секретарь собрания:

- осуществляет запись желающих выступить в прениях;

- обеспечивает сбор и передачу письменных вопросов к докладчикам;

- ведет протокол Общего собрания членов Союза;

- подписывает совместно с Председателем собрания протокол Общего собрания членов Союза;

- выполняет иные функции в соответствии с поручениями Председателя собрания.

4.4. Правление Союза в соответствии со списком членов Союза, имеющих право на участие в собрании, осуществляет регистрацию участников Общего собрания членов Союза, посредством внесения следующих записей в специальный регистрационный лист.

4.4.1. Реквизиты регистрационного листа:

- номер по порядку;

- Ф. И. О. члена - участника;

- какую организацию представляет (наименование организации, номер доверенности и дата ее совершения - в случае присутствия лица, не являющегося единоличным исполнительным органом кооператива);

- представление интересов по доверенности другого члена (наименование организации, номер доверенности и дата ее совершения);

- подпись участника собрания.

4.4.2. Члены Союза регистрируются на основании документа, удостоверяющего личность и доверенности на представление интересов члена Союза. Доверенность на предоставление интересов члена Союза должна быть выдана Руководителем

4.5. Счетная комиссия в составе 3-х человек избирается из числа членов Общего собрания членов Союза. В состав счетной комиссии не могут входить члены Правления Союза, директор Союза, а также лица, выдвигаемые кандидатами на эти должности.

4.6. Счетная комиссия по результатам регистрации определяет кворум собрания, информирует участников собрания о наличии или отсутствии кворума, разъясняет вопросы, возникающие в связи с реализацией членами Союза права голоса на собрании, порядок голосования по вопросам, выносимым на голосование, обеспечивает установленный порядок голосования, подсчитывает голоса и подводит итоги голосования.

4.7. Подсчет голосов при голосовании осуществляется Счетной комиссией отдельно по каждому поставленному на голосование вопросу. При голосовании, осуществляемом по бюллетеням для голосования, голосующий должен выбрать только один из возможных вариантов ответа по каждому вопросу. В случае если бюллетень для голосования содержит несколько вопросов и указанное требование нарушено в отношении всех вопросов, поставленных на голосование, бюллетени для голосования признаются недействительными, и голоса по этим бюллетеням при голосовании не учитываются.

Несоблюдение указанного выше требования в отношении одного или нескольких вопросов не влечет за собой признание бюллетеня для голосования недействительным в целом.

4.8. Решения, принятые Общим собранием членов Союза и итоги голосования подлежат оглашению Счётной комиссией на Общем собрании членов Союза, в ходе которого проводилось голосование;

4.9. Каждый участник собрания имеет на Общем собрании членов Союза один голос.

4.10. Решения Общего собрания членов Союза принимаются открытым или тайным (по решению собрания) голосованием.

4.11. При тайном голосовании участники Общего собрания членов Союза голосуют при помощи бюллетеней в специально отведенных местах, позволяющих обеспечить конфиденциальность голосования.

При этом бюллетень участником Общего собрания членов Союза не подписывается.

4.12. По итогам голосования Счетная комиссия составляет Протокол об итогах голосования, который подписывается всеми членами Счетной комиссии. Протокол об итогах голосования составляется не позднее трех рабочих дней со дня завершения работы Общего собрания членов Союза или со дня окончания приема бюллетеней для голосования при проведении Общего собрания членов Союза в форме заочного или смешанного голосования.

4.13. В протоколе Общего собрания членов Союза указываются:

· полное наименование Союза;

· вид Общего собрания членов Союза (очередное, внеочередное);

· для внеочередного Общего собрания членов Союза - инициаторы его проведения;

· форма проведения Общего собрания членов Союза;

· дата проведения Общего собрания (дата начала и окончания приема бюллетеней для голосования при проведении Общего собрания в форме заочного голосования);

· время проведения Общего собрания членов Союза;

· место проведения Общего собрания членов Союза (место подведения итогов голосования при проведении Общего собрания в форме заочного голосования);

· повестка дня Общего собрания членов Союза;

· фамилия, имя и отчество Председателя и Секретаря Общего собрания членов Союза;

· наличие кворума для принятия решений по вопросам повестки дня;

· основные положения выступлений, обращения участников Общего собрания членов Союза;

· формулировка каждого вопроса, поставленного на голосование, и варианты решения по вопросу;

· число голосов, поданных по каждому варианту решения вопроса, поставленного на голосование, с указанием результатов голосования "за", "против", "воздержался";

· констатация факта принятия или непринятия решения по вопросу, поставленному на голосование;

· формулировка принятого решения по вопросу, поставленному на голосование;

· дата составления протокола.

4.14. Протокол Общего собрания членов Союза подписывается Председателем и секретарем собрания, скрепляется печатью Союза, регистрируется и подшивается в дело Союза.

4.15. Итоги проведения Общего собрания членов Союза в форме заочного голосования оформляются Протоколом с обязательным приложением бюллетеней для голосования.

4.16. Протокол Общего собрания членов Союза подлежит хранению в дирекции в течение времени, установленного документами Союза.

7